
شفاف سازی نظام مالی؛
راهبردی اثربخش در رشد 

و توسعه اقتصادی
 Clarity of Financial
 System: An Influential
 Strategy for Economic
Development and Growth

توسـعه بازارهاي مالی، در دسـتیابي به رشـد پرشـتاب و مسـتمر اقتصادي، نقش اساسـي ایفا 
مي کنند. بازارهاي مالي توسعه یافته،  به معني ثبات بلندمدت نظام مالي و اتکاء و اعتماد مردم به اجزاي 
تشـکیل دهنده   ي این نظام اسـت. یکي از عوامل تأثیرگذار بر توسـعه در این بازارها، شفافیت می باشد. 
به گونه ای که هر قدر نشـر اطلاعات در جوامع بیشتر باشد، امکان اتخاذ تصمیمات آگاهانه و پاسخ گویي 
بخش خصوصي و دولتي در مورد چگونگي تحصیل و مصرف منابع بیشـتر شـده و امکان رشـد فسـاد 
کاهش مي یابد. بنابراین یکي از الزامات رقابت سـالم، دسترسي همه مشارکت کنندگان و سرمایه گذاران 
به اطلاعات شفاف است. چرا که تدوین و اجراي استانداردهاي حسابداري، افزایش شفافیت سیاست هاي 
پولي و مالي دولت، تدوین قوانین و مقررات لازم توسـط دسـتگاه هاي مربوط، شناسـایي نقاط ضعف در 
اجراي درسـت قوانین و مقررات و افزایش کانال هاي اطلاع رساني مناسـب، مي توانند اقداماتي مؤثر در 
افزایش شفافیت باشند. به همین منظور فصلنامه اقتصاد شهر، با توجه به نام گذاری سال جاری با عنوان 
سـال جهاد اقتصادی از سـوی مقام معظم رهبری)زید عزه(، ضمن برگزاری میزگردی تخصصی با حضور 
دکتر پورزرندی، معاون مالی و اداری شـهرداری تهران و دکتر قادری نماینده مجلس شـورای اسـلامی 
و سـخنگوی کمیسـیون ویژه جهاد اقتصادی به نقش و تأثیر شفاف سـازی نظام مالی در رشـد و توسعه 

اقتصادی کشور پرداخته است که از منظر نظر خوانندگان و متخصصین عزیز می گذرد.

مــقــدمــه

 میزگرد تخصصی
Specialized Round-Table
Dr. Pourzarandi and Dr. Ghaderi

* با حضوردکتر پورزرندی و دکتر قادری
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ــرایط  ــائل اقتصادی در ش دکتر قـادری: اهمیت مس
ــال جهاد  ــال جاری با عنوان س ــور و نام گذاری    س فعلی کش
ــز قرار گرفتن  ــوی مقام معظم رهبری و نی ــادی از س اقتص
ــائل اقتصادی نشان گر این است که  لفظ جهاد در کنار مس
ــلاش در حوزه اقتصاد کمتر از جنگیدن در صحنه نبرد با  ت
دشمنان و یا در سایر صحنه ها نیست. بحث جهاد اقتصادی 
ــی را در برمی گیرد که به عبارتی می توان  موضوعات مختلف
گفت، این بحث دربرگیرنده کلیّت اقتصاد می باشد. بنابراین 
ــاختاری در بخش های  ــات س ــرات و یا اصلاح ــاد تغیی ایج
ــت؛ به گونه ای که با  ــادی لازم و ضروری  اس ــف اقتص مختل
ــا، اهدافی را که در  ــیدن فعالیت ها و برنامه ه ــرعت بخش س
اسناد بالادستی، مانند سند چشم انداز، برنامه های پنج ساله 
ــی و غیردولتی،  ــت نهادهای دولتی، عموم ــاله جه و یک س

پیش بینی گردیده است، محقق گردد. 
بر این مبنا، در مورد تغییر و تحولاتی که در بخش های 
اقتصاد مدنظر قرار گرفته است و نیز در گذر از اقتصاد دولتی 
به یک اقتصاد پویا و رقابت پذیر، اهمیت و نقش شفاف سازی 
ــد. چرا که در پرتو شفاف سازی مالی  مالی نمایان خواهد ش
و اقتصادی، بخش های غیردولتی با اطلاعات کامل و دقیق 
ــارکت  از درآمدها، هزینه ها و ... می توانند در روند امور، مش

نموده و به کمک دولت بشتابند.
ــده از نام گذاری  ــی از اهداف پیش بینی ش بنابراین یک
ــتفاده از ظرفیت ها و  ــال جاری با نام جهاد اقتصادی، اس س
ــد.  ــات غیردولتی بخش های داخلی و خارجی می باش امکان
ــور معطوف به این امر خواهد  زیرا هنر مدیریت در یک کش
بود که منافع بخش های غیردولتی را در کنار منافع عمومی 
ــازی مالی و  قرار دهد که تحقق این مهم هم بدون شفاف س

اطلاع رسانی دقیق و گسترده امکان پذیر نخواهد بود. 

اقتصـاد شـهر: آقـای دکتـر پورزرندی، بـه نظر 
حضرتعالی با توجه به شرایط فعلی کشور، شفافیت را 
باید چگونه معنا کنیم و نیز چگونه این شفاف سـازی 

را در خدمت توسعه و رقابت قرار دهیم؟ 
ــه نام گذاری  ــت ک دکتـر پورزرندی: واقعیت این اس
ــه کلی)1( یا  ــام معظم رهبری یک نقش ــال ها از طرف مق س
ــدکه در هر سال یک بخشی از آن  یک برنامه جامع می باش
ــال  ــدن معرفی می نمایند. در س را جهت اجرا و عملیاتی ش
جاری هم با توجه به شرایط حاکم بر کشور و بحث اجرایی 
ــازی یارانه ها لازم بود واژه »جهاد«  شدن قانون هدفمندس

ــد، به عنوان پیشوند  ــی و مقدس می باش که یک کلمه ارزش
ــی و جهادگونه  ــاد قرار گرفته تا با یک نگاه ارزش واژه اقتص
ــم. اعتقاد بنده بر این  ــای اقتصاد ورود پیدا کنی به حوزه ه
ــی، در مورد بحث جهاد  ــرایط کنون ــت که با توجه به ش اس
ــده، برنامه ریزی و دنبال  ــتی چند هدف عم اقتصادی بایس
ــئله بهره وری: یعنی تشخیص و تعیین مقدار  ــود: 1ـ مس ش
ــط مجموعه  و میزان بهره وری فعالیت ها و کارهایی که توس
ــی و صنعتی چه در بخش  ــازمان های مأموریتی، خدمات س

دولتی و چه در بخش غیردولتی انجام می گیرد. 
2ـ مسئله اثربخشی بعضی از فعالیت ها و اقدامات می باشد. 
به دلیل هزینه شدن منابع و انرژی در انجام فعالیت ها و کارها، 
ــی میزان اثربخشی برخی از این فعالیت ها و کارها امری  بررس
ــام معظم رهبری هم  ــم تلقی می گردد. همان گونه که مق مه
فرمودند )رشد و یا افزایش جهشی درآمدها(، که این افزایش 
درآمدها و منابع به عنوان یکی از اهداف استراتژیک و راهبردی 
در گرو بررسی و تشخیص میزان اثربخشی فعالیت ها و هزینه ها 

می باشد. 
ــی مهم و مؤثر  ــر هزینه که بحث ــئله مدیریت ب 3ـ مس
ــتی در فرآیند اصلاح  ــمار رفته و بایس در این فرآیند به ش
ــه نکته حائز اهمیت  ــرف مدنظر قرار گیرد. البت الگوی مص
ــت که عمر اصلاح الگوی مصرف به عنوان یک نقشه  این  اس
ــیده و مسئله مدیریت بر هزینه  کلی و جامع، به پایان نرس
ــوده که باید  ــگی ب ــلاح الگوی مصرف یک امر همیش و اص
ــده،  مورد توجه قرار گیرد. بنابراین با توجه به موارد ذکر ش
ــی شود، زیرساخت های موجود کدامند؟ آیا نظام  باید بررس

بودجه و مالی موجود در سازمان های دولتی، توانایی نشان 
دادن این امر را دارد که بدانیم در مورد بحث منابع در کجا 

و در چه موقعیتی قرار داریم؟ 
ــود ندارد و علت  ــی چنین توانایی وج ــرایط کنون در ش
ــام تراکنش های مالی به طور کامل  ــت که تم هم در این اس

بحث جهاد اقتصادی موضوعات مختلفی 
را در برمی گیـرد کـه به عبارتی می توان 
گفـت، ایـن بحـث دربرگیرنـده کلیّت 
اقتصاد می باشد. بنابراین ایجاد تغییرات 
و یا اصلاحـات سـاختاری در بخش های 

مختلف اقتصادی لازم و ضروری  است

ميزگرد تخصصي



شـمـاره نـهـم          بـهـار 90
15

ــود. به عنوان مثال در بحث حسابداری  ثبت و ضبط نمی ش
ــابق بر این به دلیل جاری بودن سیستم  ــهرداری، س در ش
حسابداری نقدی،  فقط بحث نقدی وارد عملکرد شهرداری 
می گردید در صورتی که 60 تا 70 درصد عملیات به صورت 
ــدی انجام می گرفت. پس نتیجه گرفتیم که با کمک  غیرنق
ــخص نمودن منابع و کمبودها  سیستم موجود توانایی مش
ــت که  ــت و یا توانایی این را نخواهیم داش را نخواهیم نداش
ــه چه میزان  ــک عملیات یا پروژه، ب ــخص نماییم در ی مش

هزینه شده و یا چقدر دارایی موجود می باشد. 
ــه حاکم بودن  ــت: با توجه ب ــی می توان گف ــور کل به ط
ــازمان های  وضعیت کنونی نظام بودجه و ثبت و ضبط در س
ــت یابیم.  دولتی، قادر نخواهیم بود به اهداف مورد نظر دس
ــتی بسترهای لازم مهیا گردد به  بنابراین در وهله اول بایس
دلیل این که در صورت آماده و مهیا بودن شرایط و بسترها، 
ــری در مورد تمام رویدادها، فعالیت ها و کارها به  تصمیم گی
ــود. بر این مبنا مدیریت هزینه  راحتی امکان پذیر خواهد ب
ــود می تواند منجر به افزایش منابع گردد و در  به خودی خ
ــادر خواهیم بود قیمت  ــازی نیز ق ــه در پرتو شفاف س نتیج
ــبت به  ــخص نموده و نس خدمات، کارها و فعالیت ها را مش
ــاخص ها اقدام نماییم؛ زیرا یکی از  تدوین استانداردها و ش
مهم ترین برنامه هایی که در سال جهاد اقتصادی باید انجام 
ــد. این گونه  ــاخص گذاری و سنجش می باش شود، بحث ش
ــازی مالی سبب خواهد شد که بتوانیم قیمت تمام  شفاف س
شده را مشخص نماییم و با مشخص شدن قیمت تمام شده، 
ــت منابع پی ببریم. بنابراین با  ــادر خواهیم بود به هدر رف ق
تشخیص این امر در این مرحله می توانیم، به اصلاح الگوی 
مصرف و یا اصلاح ساختار بنا هم اقدام نماییم. زیرا هر چه 
ــود و از فناوری ها بهتر و  ــتر ش ــه علمی در کارها بیش دامن
ــتر استفاده شود، تحقق این امر راحت تر و بهتر خواهد  بیش

بود. 
ــطح  ــا و اتفاقاتی که در س ــا رصد رویداده ــی ب از طرف
ــدم که بعضی  ــت، بنده معتق ــاق افتاده اس ــی اتف بین الملل
ــی برخوردار  ــان از بنیادهای محکم ــورها، اقتصادش از کش
نمی باشد. زیرا همان طور که ملاحظه کردیم بعضی از آن ها 
در بحران اقتصادی اخیر، متحمل آسیب های جدی شدند. 
به عنوان نمونه کشور امارات، چون دارای یک اقتصاد وارداتی 
می باشد در برابر وقایع، آسیب پذیری بیشتری خواهد داشت. 

از طرف دیگر نتیجه می گیریم که تحول و پویایی اقتصادی 
باید ریشه در بنیان های فرهنگی نیز داشته باشد. بنابراین با 
تکیه بر بنیان های فرهنگی و علمی در کشور و توأم با تفکر 
ــادی در حوزه اقتصاد قادر خواهیم بود به اهداف تعیین  جه

شده در اسناد بالادستی جهت رشد و توسعه نائل شویم. 
اقتصاد شهر: آقای دکتر پورزرندی با توجه به دولتی 

بودن اقتصادمان، به نظر شما اقدامات لازم اجرایی جهت 
نیل و دستیابی به این اهداف چه مواردی می باشد؟ 

دکتر پورزرندی: اولین و مهم ترین مرحله مربوط به اراده 
ــد جهت اجرایی شدن و تحقق این امر  و پیگیری مدیران ارش
می باشد. مثلًا در شهرداری تهران با توجه به اراده و پشتیبانی 
ــورای اسلامی شهر،  ــهردار محترم و ش آقای دکتر قالیباف ش
ــایی و پیدا کردن جایگاه شهرداری تهران از نظر  بحث شناس
شفافیت مالی، دارایی ها، منابع و درآمدها، برنامه ریزی و اجرایی 
ــت. در مرحله بعد به دنبال رسیدن به اثربخشی و  گردیده اس
ــیم. وقتی بودجه شهرداری از 1000 میلیارد  بهره وری می باش
ــان به 7000 میلیارد تومان تغییر می کند تمام این مبلغ  توم
مربوط به درآمد اضافی نیست زیرا بخشی از این ها در گذشته 
اتفاق می افتاد و محقق می شد که به دلیل سیستم حسابداری 
جاری آن وقت در نظر گرفته نمی شده است. هم چنین بخشی 
از آن هم مربوط به مواردی است که هدر رفت منابع مشخص 
ــده که خود این اقدامات  ــبت به رفع آن اقدام ش گردیده و نس
ــد. بنابراین نتیجه  ــد مؤثر می باش ــی در افزایش درآم به نوع
می گیریم، مشکل عمده در ساختارها و سیستم هایی است که 
ــی، دولتی و عمومی وجود دارد. به این  در بخش های خصوص
ــانی سیستم ها و ساختارهای  ــیر به روز رس ترتیب باید در مس
کهنه اقدام نماییم، همراه با این که اراده انجام این کار هم وجود 
ــهرداری تهران، این کار را تجربه  ــته باشد. کما این که ش داش

در پرتو شفاف سازی نیز قادر خواهیم بود قیمت 
خدمات، کارها و فعالیت ها را مشخص نموده و 
نسبت به تدوین استانداردها و شاخص ها اقدام 
نماییم؛ زیرا یک��ی از مهم ترین برنامه هایی که 
در س��ال جهاد اقتصادی باید انجام شود، بحث 

شاخص گذاری و سنجش می باشد

ميزگرد تخصصي
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کرده و به نتایج مفید و خوبی نائل گردیده است. 
ــال  جاری بحث  ــهرداری تهران در س ــن در ش هم چنی
قیمت تمام شده خدمات، در مورد تمام پروژه ها و فعالیت ها 
ــر این خواهد بود  ــردد و نتیجه تحقق این ام ــی می گ اجرای
ــود به طور مثال پروژه ای که در هر زمان  که قادر خواهیم ب
ــن زمان ممکن، قیمت تمام  ــد، در کوتاه تری به اتمام می رس
شده آن را مشخص نماییم. زیرا همه ثبت ها انجام می گیرد 
ــود، سیستم به  ــبه ش ــده محاس و زمانی که قیمت تمام ش
ــده و نقاط کور آن در پرتو این  نوعی از نظر مالی MRI ش
ــخص خواهد شد. بعد از این مرحله است که  امر، کاملًا مش
ــراغ جراحی و جهاد در اقتصاد برویم. یعنی  می توانیم به س
مهم ترین کار در این عرصه همان بحث تشخیص کاستی ها 
ــا و بعد از آن مرتفع کردن و برطرف کردن آن ها  و کمبوده

می باشد. 

اقتصاد شهر: آقای دکتر قادری برای پیشبرد واژه 
جهاد به نظر می رسـد که نیازمند اجرای یک سـری 
الزامات می باشـیم. از طرفی با توجه به بحث و علاقه 
دولت هـا در تمامی دوره ها به گسـترش بخش دولتی 
و تصدی گـری، چه اقداماتی جهـت جلوگیری از این 
اقدامات و اصلاح ساختارها در مجلس صورت گرفته 

است؟ 
دکتر قادری: همان گونه که دکتر پورزرندی هم اشاره 
ــت که در وهله اول بایستی  فرمودند، واقعیت قضیه این اس
ــترک ارائه گردد و نقاط شروع  تعریف واحدی از اهداف مش
ــخص گردد و به طور خلاصه  ــیر مش و هدف ما در این مس
مشخص نماییم، به دنبال تحقق چه مواردی هستیم؟ مثلًا 
ــتن  ــد اقتصادی، داش در صدد تحقق عدالت اجتماعی، رش
ــتیم؟ پس باید  ــل خوداتکایی و یا موارد دیگری هس حداق
مجموعه ای از مفاهیم مشترک در این عرصه مشخص گردد 
و از طرف دیگر بایستی بررسی کنیم با چه محدودیت هایی 
ــیم. به طور مثال آن آزادی عملکردی که در  مواجه می باش
ــاید در اقتصاد ما وجود نداشته باشد.  ترکیه وجود دارد، ش
زیرا ترکیه در رسیدن به رشد اقتصادی بالا، همراهی اقتصاد 
ــن همراهی و کمک های  ــته، هم چنی جهانی را با خود داش
ــانی متخصص، فنی و تکنولوژیکی اروپا و  مالی، نیروی انس
ــته و از طرفی در مورد دسترسی به بازارهای  آمریکا را داش

ــکل خاصی  تهیه مواد اولیه و بازار صادرات و واردات با مش
ــد. اما جمهوری اسلامی ایران همان طور که  مواجه نمی باش
مقام معظم رهبری اشاره فرمودند، در حال حاضر مواجه با 
حمله دشمن می باشد و بالطبع یک بخشی از محدودیت ها 
ــتا ایجاد خواهد شد که بخشی  ــورمان در این راس برای کش
ــردن فعالیت ها و  ــا، در جهت خنثی ک ــوان و ظرفیت ه از ت
ــته  ــد. اما باید توجه داش ــمن صرف خواهد ش اقدامات دش
ــیم با توجه به وجود این محدودیت ها، کشور ما دارای  باش
توانمندی هایی نیز می باشد. به طور مثال هر چند در دسترسی 
به بازارهای مالی با مشکل اساسی مواجه می باشیم. اما نکته 
ــورمان توانایی صدور روزانه ــت که کش  حائز اهمیت این اس

ــه از این طریق  ــد ک ــکه نفت را دارا می باش  2 میلیون بش
ــع ارزی را با این روش و نیز صدور  ــی از مناب می تواند بخش
ــیمی و میعانات گازی تحصیل نماید و  فرآورده های پتروش
ــور وجود دارد، می تواند در  یا توزیع مواد معدنی که در کش
ایجاد منابع ارزی مؤثر باشد، منتها واقعیت قضیه این است 
ــال های گذشته، سالانه به طور متوسط بین  که در طول س
ــای مختلفی به اقتصاد  ــا 200 میلیارد دلار درآمده 100 ت
ــده است اما به دلیل پایین بودن میزان اثربخشی،  تزریق ش
ــده  ــتفاده صحیحی نش کارایی و بهره وری، از این منابع اس

ــود دارد و مادامی که  ــذا در این زمینه دو نگاه وج ــت. ل اس
ــتی  ــود، نمی توانیم منابع را به درس ــن نگاه ها اصلاح نش ای
ــت که  ــم. نگاه اول این اس ــتفاده نمایی ــای خود اس در ج
ــار دولت قرار گرفته تا دولت بتواند آن را در  منابع در اختی
ــاخت ها، منافع عمومی و بخش های سرمایه ای به کار  زیرس
بندد تا اهداف محقق شود. در صورتی که بخش عمده ای از 

نکته حائز اهمیت این است که کشورمان 
توانایی صدور روزانه 2 میلیون بشکه نفت 
را دارا می باشد که از این طریق می تواند 
بخشی از منابع ارزی را با این روش و نیز 
صدور فرآورده های پتروشیمی و میعانات 
گازی تحصیـل نمایـد و یـا توزیـع مواد 
معدنی که در کشور وجود دارد، می تواند 

در ایجاد منابع ارزی مؤثر باشد

ميزگرد تخصصي
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این فعالیت ها، توسط بخش غیردولتی قابل انجام می باشد. 
ــدگاه، هر فعالیتی را که دولت  ــس به طور کلی در این دی پ
ــارش قرار گرفته  ــام آن را دارد، منابع در اختی ــی انج توانای
ــش دولتی قادر به  ــه هر دلیلی بخ ــی را که ب و فعالیت های
ــد، به بخش غیردولتی واگذار می   گردد.  انجام آن ها نمی باش
ــد، یعنی در  ــس نگاه اول می باش ــا نـگاه دوم دقیقاً عک ام
ــات )امنیتی، رانتی و  ــر گرفتن ملاحظ ــه اول با در نظ وهل
ــط بخش غیردولتی قابل  ــا و کارهایی که توس ...( فعالیت ه
انجام نمی باشد، به بخش دولتی واگذار گردیده و مابقی در 
ــه  البته ناگفته نماند  ــار بخش خصوصی قرار گیرد؛ ک اختی
ــن انجام واگذاری فعالیت ها به بخش غیردولتی در این  حس
است که این بخش تمامی موارد از نظر منابع، هزینه، درآمد 
ــد گرفت. زیرا در این  ــه کرده و در نظر خواه و ... را مطالع
سیستم غیردولتی نظام پاسخ گویی به طور مؤثر برقرار بوده 
ــد که این ها به  ــفافیت براین بخش ها حاکم می باش و نیز ش

اثربخشی و بهره وری بیشتری منجر خواهد گردید. 
اقتصاد شـهر: آقـای پورزرندی دیدگاه شـما در 

مورد اسـتقرار شـهر الکترونیک  به عنوان راهبردی 
عملیاتی در جهت کاهش هزینه ها چیست؟

ــور  ــروزه 70٪ از جمعیت کش دکتـر پورزرنـدی: ام
ــین هستند و بیش از 40٪ جمعیت در کلان شهرها  شهرنش
ــهر  زندگی می کنند. بدین معنی که جمعیت این 8 کلان ش
برابر با 16 استان می باشد و پیش بینی می شود تا سال 1400 
ــش از 80٪ افزایش یابد، که این  ــین به بی جمعیت شهرنش
امر به دو دلیل می باشد: 1ـ آنکه دهستان ها به شهر تبدیل 
می شوند 2ـ تراکم جمعیتی شهرهای بزرگ افزایش خواهد 
یافت. از طرفی در حال حاضر توسعه شهرنشینی در دنیا رو 
ــعه فن آوری هم در حال  به افزایش بوده و در کنار آن توس
انجام می باشد. به طوری که امروزه دنیای ما از نظر فن آوری 
ــت و این  اطلاعات به یک دهکده کوچک تبدیل گردیده اس
امر به دلیل سرعت در تغییر تکنولوژی و فن آوری اطلاعات 

ــهرها با دو مشکل اساسی مواجه  است. بنابراین در کلان ش
ــت محیطی که باعث  ــیم 1 ـ ترافیک و آلودگی زیس می باش
ــده 2ـ بحث منابع  ــهروندان گردی ــدن وقت اکثر ش تلف ش
ــات)2( زمانی عیان  ــت بحث فن آوری اطلاع ــی. اما اهمی مال
ــی های انجام گرفته مشخص گردیده  ــود، که با بررس می ش
ــن آوری اطلاعات توانایی حل  ــت که در دنیای امروز، ف اس
بسیاری از معضلات شهرنشینی و به خصوص آلودگی هوا را 
ــتفاده از این ابزارها  دارد. پس باید برنامه ریزی در جهت اس
ــد که مردم و شهروندان برای انجام هر کار و  به گونه ای باش
فعالیت کوچکی وارد فضای شهر نشوند که اگر توسعه نظام 
ــن آوری اطلاعات اتفاق بیفتد، قطع یقین اثرش از احداث  ف
ــریکدیگر احداث می گردد، بیشتر  خیابان هایی که پشت س
ــتقرار شهرالکترونیکی به عنوان یک  خواهد بود. بنابراین اس
ــهرها و کلان شهرها تبدیل به شهر  ــد، تا ش ضرورت می باش
ــرا تحقق این امر باعث کاهش هزینه  الکترونیک گردند. زی
ــوده و در جهت مرتفع  ــت جلوگیری نم ــده، از اتلاف وق ش
نمودن آثار غیرقابل جبران و منفی که ترافیک و به تبع آن 
آلودگی هوا  بر روح و روان شهروندان باقی می گذارد، مؤثر 
می باشد. بنابراین یکی از فعالیت ها و برنامه های مهم که باید 
مدنظر قرارگیرد، این است که باید تلاش کنیم شهرها را با 
توسعه بخش فن آوری اطلاعات و شهر الکترونیک از مشکل 
ــازیم که البته برای  ــائل مرتبط با آن رها س ــک و مس ترافی
ــوق ها و بسترهایی لازم است که بیشتر از  انجام این کار مش

همه، اراده لازم و کافی جهت تحقق این امر می باشد. 

اقتصاد شهر: آقای دکتر قادری، مجلس در جهت 
اصلاح سـاختار نظام مالی و اقتصـادی در مواجهه با 
دولـت و بخش دولتـی و اجرای مصوبـات مجلس از 

طرف دولت چه اقداماتی را انجام داده است؟ 
ــیون ویژه جهاد  ــه کمیس دکتر قادری: در اولین جلس

ام��روزه دنیای ما از نظر ف��ن آوری اطلاعات به 
یک دهک��ده کوچک تبدیل گردیده اس��ت و 
این امر به دلیل س��رعت در تغییر تکنولوژی و 

فن آوری اطلاعات است

یک��ی از فعالیت ها و برنامه ه��ای مهم که باید 
مدنظر قرارگیرد، این است که باید تلاش کنیم 
ش��هرها را با توسعه بخش فن آوری اطلاعات و 
ش��هر الکترونیک از مش��کل ترافیک و مسائل 

مرتبط با آن رها سازیم
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ــی و موشکافی این مسائل پرداخته  اقتصادی به بررس
ــری اصلاح  ــد، که نیازمند یک س ــد و محرز گردی ش
ــیم. البته در این راستا با تشکیل  ــاختاری می باش س
ــنامه آن و نیز  ــی و اصلاح اساس ــعه مل صندوق توس
ــات مقام معظم رهبری در ابلاغ سیاست های  فرمایش
ــعه که توسط مجمع تشخیص  کلی برنامه پنجم توس
ــت، مقرر گردید 20٪ از  مصلحت تدوین گردیده اس
درآمدهای حاصل از فروش نفت جهت سرمایه گذاری 
ــه صندوق واریز گردد. به  در بخش های غیردولتی، ب
طوری که تا قبل از این با وجود حساب ذخیره ارزی، 
تعیین شده بود که مازاد درآمد حاصل از فروش نفت 
ــردد، که این جهش، اقدام در  ــاب واریز گ به این حس
ــورد دیگری که در  ــمار می رود. م خور توجهی به ش
کمیسیون جهاد اقتصادی مطرح گردید، این بود که 
ــورای عالی امنیت ملی  ــبیه ساختار ش ساختاری ش
ــی ایجاد نماییم. در  ــورای عالی انقلاب فرهنگ و یا ش
ــای مختلفی حضور  ــورای عالی امنیت ملی نهاده ش
ــته و درگیر مسئله می باشند، مانند سپاه، ارتش،  داش
ــائل به صورت  ــه در آنجا مس ــه گانه و ... ک ــوای س ق
ــرد و بحث نفع  ــی قرار می گی ــوه ای مورد بررس فراق
ــل وجود ندارد. پس اگر بتوانیم درحوزه اقتصاد  متقاب
ــورای  ــد حوزه های امنیتی و دفاعی، یک ش هم مانن
عالی اقتصادی ایجاد نماییم، که فراتر از منافع دولت، 
ــع نظام را مدنظر  ــوه قضاییه بوده و مناف مجلس و ق
ــد، اقدامی مؤثر خواهد بود. این تجربه در  داشته باش
کشورهای دیگر هم وجود دارد؛ به طوری که در اکثر 
ــود دارد. یک مجلس  ــورها معمولاً 2 مجلس وج کش
ــد.  ــری مجلس معتمدین می باش متخصصین و دیگ
مجلس متخصصین فراتر از این که به کدام حوزه تعلق 
ــد، در روند تصمیم گیری دخیل می باشد.  داشته باش
ــون مورد اعتماد مردم بوده  اما مجلس معتمدین، چ
ــد باید به نوعی  ــد رأی و آراء مردمی می باش و نیازمن
در جهت رضایت مردم گام بردارد. به عقیده بنده، در 
بحث ساختارهای کلان هم این تغییرات و اصلاحات 
بایستی انجام گرفته تا این دغدغه و نگرانی ها مرتفع 
ــده و از طرف دیگر، بتوانیم فراتر از عمر کاری یک  ش

ــای کلان و درازمدت  ــا مجلس، برنامه ریزی ه دولت ی
ــته و نیز فراتر از منافع قشری، حزبی و منطقه ای  داش

بتوانیم تصمیم گیری نماییم. 

* حسین محمدپور زرندي:
ــدرس تحصیلات  ــوم اقتصادي و م ــري عل ــوق دکت  ف

تکمیلي دانشگاه تهران
* جعفر قادري:

دکتري اقتصاد شهري و منطقه اي

پی نوشت:
1-Master plan
2-IT
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سواری مجانی در اقتصاد 
شهری تهران و ابزار های مالیه 

شهری برای کنترل آن 
Free -Ride  in Tehran Urban 
Economy and the Municipal 
Finance Instruments 
for Its Control 

کلان شهر تهران به عنوان پایتخت ایران، واجد بسیاری از صرفه جویي  های ناشی از مقیاس و صرفه جویي  های 
ناشی از تجمع و سرریز های مثبت آن ها می باشد. به همین دلیل مهاجرت های روزانه زیادی برای کار و فعالیت 
اقتصادی به این شـهر انجام می شـود. این امر به این معنی است که شهرداری تهران، از جیب مردم ساکن در 
تهران و از محل فروش فضای شهر)تراکم( که آن هم به نوبه خود دارای پیامد های منفی است، به تردد، اشتغال 
و فعالیت اقتصادی مردم سـاکن در شـهر های اطراف تهران، یارانه می دهد. این جا مصداق کامل شکست بازار 
به ظهور رسیده است. مهاجرت روزانه علاوه بر این که از سواری مجانی برخوردار است، تبعات منفی نیز برای 
شهر در بر دارد. از جمله مهم ترین آن ها می توان به بزرگ شدن تهران، ترافیک، آلودگی هوا و ازدحام عمومی 
اشاره نمود که مهاجرین بابت پیامد های منفی هم، هزینه ای نمی پردازند.  در این مقاله ابتدا با مطالعه کتابخانه ای 
و تطبیقی به بررسی شکست بازار و کالای عمومی، آثار و پیامد های جانبی، اقتصاد شهری و صرفه جویي  های 
مترتب بر فعالیت اقتصادی در آن، منابع مالی حکومت های محلی و مالیات های سبز پرداخته می شود. سپس 
وضع موجود درآمد های شـهرداری تهران مورد بررسـی قرار گرفته و با توجه به وضعیت مهاجرت های روزانه 
به تهران، توصیفی از ویژگی های تهران و مشـکلات آن ارائه می گردد. نکته ی قابل توجه این اسـت که وضع 
موجود، تصمیمات مکان یابی خانوارها و بنگاه ها را به شـدت تحت تاثیر قرار داده و موجب کاهش کارایی و در 
نتیجه، تخصیص نامناسـب و ناکارآمد منابع و نهاده ها می گردد. همه این ها ما را از وضعیت مطلوب اجتماعی 
خارج می سـازد. »مدیریت تقاضا و کنترل عرضه به وسـیله سیاست های قیمتی، با اسـتفاده از ابزار عوارض«، 
می تواند یکی از راهکارهای مدیریت شهری و شهرداری تهران برای کنترل پیامد های منفی مهاجرت های روزانه 
باشد. بدیهی است این سیاست می تواند منابع درآمدی جدیدی نیز ایجاد نماید که »عوارض تردد« و »عوارض 

سوخت« از جمله این عوارض  می باشند. 
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